



JERZY GÓRNICKI

ur. 1926-2013; Załucze k. Włodawy

Miejsce i czas wydarzeń	Kozice Górne, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Kozice Górne, II wojna światowa, Żydzi, egzekucja Żydów, Polacy prześladowający Żydów

Egzekucja Żydów w Kozicach Górnych

W Kozicach Górnych pasłem krowy u zastępcy sołtysa, był to bardzo przyzwoity człowiek, on wiedział o wszystkim, o naszych losach. Jesienią 1943 roku na podwórku rąbałem drewno na opał, spojrzałem za płot - tam taką dróżką chyłkiem przemieszczają się jakieś postacie, jacyś ludzie. Okazało się, że to byli Żydzi. Poszedłem do gospodarza i mówię: „Panie Adamek, niech pan zobaczy jak tam Żydzi uciekają”. On powiedział żebym się tym nie interesował i rąbał dalej drewno. Za jakieś pół godziny przybiega sąsiad J.Z. i zwołuje chłopów żeby szli łapać Żydów bo uciekają. Ci Żydzi których widziałem uciekali do lasu, do miejscowości Chmiel, ale chłopci którzy się zebrali pobiegli za tymi Żydami, złapali ich i przyprowadzili. Było ich 27 albo 37 już dokładnie nie pamiętam. Zgromadzili ich pod stodołą u zastępcy sołtysa, a w tym czasie ktoś zadzwonił po Niemców. Po godzinie przyjechali Niemcy i od razu rozdzielili - kobiety i dzieci zostały pod stodołą, a mężczyźni wyprowadzono 100 może 150 metrów dalej, koło remizy. Nagle rozległy się strzały. Kobiety i dzieci, które w tym czasie były pilnowane przez gospodarzy ze wsi, gdy usłyszały strzały zaczęły strasznie płakać. Wtedy zobaczyłem obraz, którego nie zapomnę do końca życia – jedna z Żydówek uklękła przed tym J.Z. który był inicjatorem łapanek i zaczęła prosić aby wypuścił chociaż to małe dziecko, dziewczynkę która miała wtedy 10 może 12 lat. Ten J.Z. trzymał w ręku kłonicę i uderzył tą Żydówkę, ona upadła, kopnął ją jeszcze i powiedział: „Ty k..., jazda pod stodołę”. Niemcy zabili na miejscu tą Żydówkę i dziecko, a resztę zabrali i kolejno na podwórkach rozstrzeliwali, także na każdym podwórku były jakieś trupy. Po wojnie ten J. Z. wstąpił do Urzędu Bezpieczeństwa w Lublinie. Ci Żydzi którzy zostali zamordowani, to była grupa której udało się uciec z większej egzekucji, której dokonywali Niemcy w Piaskach na cmentarzu Żydowskim.

Data i miejsce nagrania	2010-03-04, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski, Piotr Lasota
Transkrypcja	Karolina Lasota
Redakcja	Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"